
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    719    DEL     25/08/2023 

PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTA'  EDUCATIVE  E  LA 
CONCILIAZIONE VITA-LAVORO ANNO 2023  APPROVATO CON DGR N. 
376/2023 COFINANZIATO DAL FONDO SOCIALE EUROPEO PO 2014-2020 
REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  E  FSE+  2021-2027.  CUP  E99G23000440002. 
APPROVAZIONE DELL'ELENCO DEI RICHIEDENTI IN REGOLA CON I 
REQUISITI RESIDENTI NEL COMUNE DI CATTOLICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 770 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 719 del 25/08/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.R.  n.  376  del  13/03/2023  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle  
famiglie  per  la  frequenza  di  centri  estivi.  Anno  2023.  POR  FSE  2014-2020  e  PR  
FSE+2021/2027”;

DATO  ATTO  che  il  Progetto  promosso  dalla  Regione  Emilia-Romagna  per 
l’annualità 2023 si rivolge alle famiglie di bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 ed i 13 
anni (nati dal 01/01/2010 al 31/12/2020) con attestazione ISEE pari o inferiore ad Euro 
24.000,00= oppure alle famiglie dei bambini e ragazzi con disabilità certificata ai sensi della  
Legge n. 104/92 di età compresa tra i 3 ed i 17 anni (nati dal 01/01/2006 al 31/12/2020) 
indipendentemente dal  valore dell’attestazione ISEE del nucleo famigliare e prevede un 
contributo alla singola famiglia per ciascuna bambino/ragazzo pari ad un massimo di Euro 
300,00;

PRESO ATTO che:

-  il  Comune di  Riccione,  a  seguito  dell’uscita  del  bando distrettuale  rivolto  ai  soggetti 
gestori di centri estivi che intendevano aderire al progetto, con determinazione dirigenziale 
n. 942 del 29/06/2023 approvava l’elenco dei soggetti gestori di centri estivi accreditati al  
Progetto  “Conciliazione  vita-lavoro  anno  2023”  e  che  per  il  Comune  di  Cattolica 
risultavano accreditati n. 4 soggetti gestori;

-  in data 3 luglio 2023 il  Comune di Riccione procedeva alla  pubblicazione dell’Avviso 
pubblico distrettuale rivolto alle famiglie con scadenza dello stesso fissata in data 24 luglio 
2023;

DATO ATTO, altresì, che:

-  entro  la  scadenza  fissata  in  data  24/07/2023  pervenivano  al  Comune  di  Cattolica 
complessive n. 82 domande;

-  n.  1  domanda,  precisamente  la  richiesta  prot.  n.  52549 del  3/07/2023,  risultava  non 
ammissibile  in quanto l’importo del valore ISEE del nucleo famigliare superiore al limite 
fissato dalla  Regione Emilia-Romagna per l’anno 2023 pari  ad Euro 24.000,00,  e  n.  81 
domande ammissibili in quanto, a seguito dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio 3.2 “Servizi  
Educativi”, risultavano in regola con i requisiti anagrafici e reddituali ISEE previsti dalla 
Regione Emilia-Romagna e dall’Avviso pubblico Distrettuale del Comune di Riccione;

- su un campione del 5% delle autodichiarazioni acquisite, in coerenza con quanto disposto  
dalla  DGR n. 1298/2015  “Disposizioni  per  la  programmazione,  gestione  e  controllo  delle  attività  
formative e delle politiche attive del lavoro – Programmazione SIE 2014-2020 al paragrafo m13.3.5  

Pratica n. 770 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 719 del 25/08/2023 Pag. 2 di 5



“Accertamento  dei  requisiti  d’accesso”,  è  stato  effettuato un ulteriore  controllo  formale  sulla 
situazione occupazionale dei genitori richiedenti, mediante richiesta all’Agenzia Regionale 
per  il  lavoro  –  Emilia  Romagna  -  Centro  per  l’Impiego,  come  si  desume  dal  verbale 
depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

- con note prot. PEC n. 0029824 del 03/08/2023 e prot. PEC n. 0030056 del 04/08/2023 
si inoltrava richiesta di verifica del requisito in merito alla situazione lavorativa e allo stato di 
occupazione dei richiedenti al Centro per l’Impiego di Riccione;

VISTA infine la nota prot. PEC n. 0031811 del 22/08/2023 con cui il Centro per  
l’Impiego  di  Riccione  comunicava  l’esito  dei  controlli  delle  verifiche  ulteriori  sulla 
situazione lavorativa e lo stato di occupazione dei richiedenti;

DATO  ATTO  che,  dall’esame  della  documentazione  trasmessa  dal  Centro  per 
l’Impiego di Riccione risulta che per n.  2 situazioni non sono stati trasmessi  i  percorsi  
lavorativi in quanto per n. 1 situazione la stessa non risulta presente nell’archivio del Centro 
per l’Impiego in quanto la data di assunzione risulta antecedente all’anno 2000 e che per 
l’altra  situazione  non  è  stato  possibile  da  parte  del  Centro  per  l’Impiego effettuare  le  
opportune verifiche, in quanto la sede lavorativa risulta dislocata fuori Regione;

CONSIDERATO  che,  per  le  due  situazioni  lavorative  sopra  indicate,  l’ufficio 
“Diritto allo Studio” ha proceduto ad acquisire copia delle buste paga dei richiedenti al fine  
di attestarne lo stato di occupazione, così come risulta dalla documentazione acquisita agli  
atti d’ufficio;

DATO  ATTO  che,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata  dal  suddetto  Ufficio, 
consistente  nella  verifica  della  situazione  anagrafica  dei  richiedenti,  nella  verifica  della 
situazione reddituale dei richiedenti mediante consultazione della banca dati INPS e nella  
verifica ulteriore su un campione del 5% dello stato di occupazione e situazione lavorativa 
tramite richiesta al Centro per l’Impiego, il totale dei soggetti richiedenti in regola con i 
requisiti si attesta a complessivi n. 81 utenti;

VISTO in merito l’elenco finale degli 81 utenti beneficiari in regola con i requisiti  
residenti nel Comune di Cattolica, di cui al documento depositato agli atti della presente 
determinazione  dirigenziale  contenente  la  graduatoria  finale  ordinata  in  base  al  reddito 
ISEE del nucleo famigliare, con l’eccezione dei minori con disabilità certificata, e relativo 
Allegato A) contenente l’elenco degli utenti in regola con i requisiti, con  riferimento al n.  
di protocollo delle domande ordinate per valori ISEE, oscurato dei dati sensibili ai fini della 
sua  pubblicazione,  documento  allegato  alla  presente  determinazione  dirigenziale  per 
costituirne parte integrante e sostanziale della stessa e che con la medesima si approva;

RITENUTO di procedere all’approvazione dell’elenco dei beneficiari in regola con i 
requisiti  previsti  dall’Avviso  pubblico  distrettuale  ed  alla  sua  successiva  trasmissione  al 
Comune  di  Riccione  quale  Ente  capofila  del  Progetto,  per  gli  adempimenti  di  sua 
competenza;

DATO ATTO che si rinvia a successiva determinazione dirigenziale,  a seguito del 
ricevimento da parte degli Enti gestori delle ricevute di avvenuto pagamento dei Centri  
Estivi da parte degli utenti e a seguito del ricevimento, da parte del Comune di Riccione-
Ente capofila, dell’esito della procedura di istruttoria di sua competenza e l’approvazione 
della graduatoria provvisoria distrettuale, l’approvazione della graduatoria finale degli aventi 
diritto per il Comune di Cattolica e il successivo accertamento ed impegno della quota di  
trasferimento  spettante  per  la  successiva  erogazione  dei  contributi  destinati  agli  utenti 

Pratica n. 770 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 719 del 25/08/2023 Pag. 3 di 5



aventi diritto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di approvare l’elenco dei n. 81 utenti residenti nel Comune di Cattolica in regola 
con i requisiti fissati dalla Regione Emilia-Romagna per il “Progetto per il contrasto alle  
povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri  
estivi.  Anno  2023”,  come  da  relativo  Allegato  A)  alla  presente  determinazione 
dirigenziale e che con la medesima si approva;

3) -  di  procedere  alla  trasmissione  della  relativa  documentazione  al  Comune  di 
Riccione, quale Ente capofila del surrichiamato progetto per l’approvazione della 
graduatoria provvisoria distrettuale delle domande ammissibili;

4) - di rinviare a successiva determinazione dirigenziale, a seguito del ricevimento da 
parte del Comune di Riccione dell’esito della procedura di istruttoria di competenza 
e  l’approvazione  della  graduatoria  provvisoria  distrettuale,  l’approvazione  della 
graduatoria  delle  domande  ammissibili  per  il  Comune  di  Cattolica  con  la 
quantificazione  dei  relativi  importi  di  contribuzione  spettanti  a  seguito  della 
comunicazione da parte  del  Comune di  Riccione del  n.  degli  utenti  ammessi  al 
beneficio,  e  il  successivo accertamento ed impegno della  quota di  trasferimento 
spettante al Comune di Cattolica per l’erogazione dei contributi destinati agli utenti  
aventi diritto;

5) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

Pratica n. 770 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 719 del 25/08/2023 Pag. 4 di 5



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/08/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 770 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 719 del 25/08/2023 Pag. 5 di 5



Allegato A) – Progetto CONCILIAZIONE 2023 – Elenco utenti in regola con i requisiti

DATA

1 52167 03/07/2023 € 0,00 D. P. G. D. P. G.

2 53884 06/07/2023 € 0,00 Z. S. Z. L.

3 53891 06/07/2023 € 0,00 Z. S. Z. L.

4 54682 08/07/2023 € 0,00 M. A. E. E.

5 55178 10/07/2023 € 0,00 M. F. B. C.

6 55183 10/07/2023 € 0,00 M. F. B. C.

7 55647 11/07/2023 € 0,00 M. R. S. M.

8 56432 13/07/2023 € 0,00 D. S. B. F.

9 57198 17/07/2023 € 0,00 D. P. P. D. P. G.

10 58348 20/07/2023 € 0,00 L. M. M. A.

11 58976 23/07/2023 € 0,00 B. D. B. A.

12 58120 19/07/2023 € 1.200,54 R. R. R. L.

13 58553 20/07/2023 € 4.032,01 V. G. C. C.

14 57625 18/07/2023 € 5.430,49 S. A. Z. E. A. W.

15 56873 15/07/2023 € 6.017,07 T. E. T. T.

16 55625 11/07/2023 € 6.218,88 B. A. B. T. M.

17 58989 23/07/2023 € 8.694,91 M. S. M. I. J.

18 58974 23/07/2023 € 8.865,63 S. E. S. M.

19 57211 18/07/2023 € 9.294,59 D. C. G. D. M. E.

20 58339 20/07/2023 € 9.348,23 L. M. M. G.

21 55644 11/07/2023 € 9.901,43 P. M. P. C. D. A.

22 52515 03/07/2023 € 9.916,67 F. N. F. S. F.

23 58985 23/07/2023 € 10.764,00 C. S. D. L. A. P.

24 53107 05/07/2023 € 11.125,45 G. C. A. L.

25 53108 05/07/2023 € 11.125,45 G. C. A. A.

26 58129 19/07/2023 € 11.207,02 S. L. S. M.

27 57199 17/07/2023 € 11.449,33 D. P. P. D. P. L.

28 58943 22/07/2023 € 11.633,34 B. R. B. M.

29 58949 22/07/2023 € 11.633,34 B. R. B. G.

30 52062 03/07/2023 € 11.928,08 C. G. C. A.

PROT. 
ISTANZA

valore ISEE 
minorenni

COGNOME  
RICHIEDENTE

NOME DEL 
RICHIEDENTE

COGNOME 
MINORE

NOME 
MINORE



31 52079 03/07/2023 € 11.928,08 C. G. C. M.

32 57644 18/07/2023 € 12.691,94 L. A. C. F.

33 52927 04/07/2023 € 12.902,22 M. A. P. G.

34 52935 04/07/2023 € 12.902,22 M. A. P. G.

35 52931 04/07/2023 € 13.162,41 F. S. P. A.

36 52234 03/07/2023 € 13.442,23 G. I. P. R.

37 52247 03/07/2023 € 13.442,23 G. I. P. M.

38 59289 24/07/2023 € 13.708,11 D. T. L. C. M.

39 58941 22/07/2023 € 13.726,71 R. M. B. M.

40 58940 22/07/2023 € 13.813,25 D. K. M. D.

41 55185 10/07/2023 € 14.032,20 P. F. R. S.

42 52288 03/07/2023 € 14.290,78 F. S. F. S. G.

43 54122 06/07/2023 € 14.306,10 D. E. G. E.

44 54132 06/07/2023 € 14.306,10 D. E. G. E.

45 58978 23/07/2023 € 14.598,37 B. D. B. A.

46 58114 19/07/2023 € 14.817,71 K. G. K. S.

47 57860 19/07/2023 € 15.008,82 C. I. P. R.

48 54663 08/07/2023 € 15.969,82 P. B. M. B. R.

49 52528 03/07/2023 € 16.078,43 M. C. L. A.

50 54679 08/07/2023 € 16.120,41 T. C. E. T.

51 57698 19/07/2023 € 16.293,59 B. A. B. G.

52 57709 19/07/2023 € 16.293,59 B. A. B. D.

53 58987 23/07/2023 € 16.665,29 L. V. F. B.

54 54049 06/07/2023 € 17.175,68 C. C. R. R.

55 58556 20/07/2023 € 17.639,02 R. F. R. M.

56 58557 20/07/2023 € 17.639,02 R. F. R. E.

57 51913 03/07/2023 € 18.198,33 A. R. A. D.

58 55197 10/07/2023 € 18.312,66 N. M. T. M.

59 55199 10/07/2023 € 18.312,66 N. M. T. V.

60 54662 08/07/2023 € 18.940,04 P. F. P. P.

61 54664 08/07/2023 € 18.940,04 P. F. P. E.

62 52563 03/07/2023 € 19.647,93 C. G. S. A.

63 56864 14/07/2023 € 19.718,01 F. L. C. N.



64 53057 04/07/2023 € 20.160,30 M. M. D. P.

65 52555 03/07/2023 € 20.292,77 B. C. R. T.

66 53066 04/07/2023 € 20.531,28 E. M. S. T.

67 52516 03/07/2023 € 20.697,97 G. D. G. G.

68 54673 08/07/2023 € 20.697,97 G. C. G. V.

69 54265 06/07/2023 € 21.004,32 B. F. G. F.

70 54266 06/07/2023 € 21.004,32 B. F. G. R.

71 56880 15/07/2023 € 21.339,85 Z. A. B. R. 

72 56882 15/07/2023 € 21.339,85 Z. A. B. E.

73 52572 03/07/2023 € 21.528,42 P. E. P. T.

74 55616 11/07/2023 € 21.678,38 S. C. B. G.

75 57641 18/07/2023 € 22.093,70 I. M. F. M.

76 56894 16/07/2023 € 22.672,77 D. S. D. D.

77 58926 21/07/2023 € 22.672,77 D. S. D. K.

78 51953 03/07/2023 € 23.070,23 U. D. T. G.

79 53637 05/07/2023 € 23.111,05 T. C. T. T.

80 53356 05/07/2023 € 23.200,32 M. L. B. A.

81 57111 17/07/2023 € 23.954,28 C. C. P. L.

52549 03/07/2023 € 25.518,78 C. E. B. A.


	REPORT X GRADUATORIA

